*Aliquos [etc., ut supra].*

<sup>1</sup> Hae perisse videntur.      <sup>2</sup> De Ulloa.

<sup>3</sup> *Polancus Victoriae Roma 5. Octobris 1560 scripsit: Ioannem „Zieller“ (Zigler; vide supra p. 649<sup>2</sup>), unum ex Marsiliis Sociis, Romae, ut ex Societate dimitteretur, iam impetrasse; fratrem autem eius in collegio germanico esse (Ex apographo huius \*epistulae. Cod. „Germ. 1559“ p. 240).*

<sup>4</sup> *Polancus Roma 19. Octobris 1560 Ingolstadium ad Lanarium rectorem sribit: „Mastro giorgio arriuo con altri di Vienna, et adesso attende alle probationi sue“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 244).*

<sup>5</sup> A Canisio bi iuvenes aut omnes aut plerique in collegium germanicum tunc missi esse videntur, quos in idem 4. Octobris 1560 — antea per aliquot dies ut hospites ibi habiti esse videntur — admissos esse \*antiquissimus collegii catalogus (de quo vide *Can. Epp. I, LVII*) testatur (p. 13—15): „Georgius Lamperti Sepu-siensis“ (ex Scaphusia sive Schaffhausen, Helvetiae oppido, ortus?), „Nicolaus Schrickerus Liuoniensis“, „Joannes Reussius Heripolensis Franco“, „Vitus Krepser Palatinus“, „Daniel Neydecker ex Berichtolschdorff Viennensis“, „Christophorus Vischerus Viennensis Austriacus“ (eum ex „Berchtoldstarff“ ortum fuisse ex alio fonte antiquo eruitur), „Stephanus Arator Pannonius Nitriensis“, „Zacharias Feuer-korn Sylesius Wratislauiensis“, „Matthias Lakner Viennensis Austriacus“, „Philippus Beyer Spirensis“.      <sup>6</sup> Vide supra p. 718.

<sup>7</sup> Consilium Societatem ingrediendi dicere videtur.

M. Thomasso<sup>1</sup> Bohemo si manda in Vienna et Tirnauia, piu presto che in Praga, parte accio si esserciti nelli ufficij della compagnia prima che torni uerso il paesse suo, accio non li paia poco pratico, parte accio impare piu lettere, ilche potra fare in Vienna, parte perche la compagnia pigli esperienza de come camina nello spiritu auanti che torne uerso la casa sua, col tempo potra andar a Praga.

Quanto alli padri Dirsio et Zeidel et altri V. R. dispona come li parera ma pare si debbia tener conto con Vienna doue per le molte fatiche si amalano<sup>a</sup> li D. Lamberto et Christiano<sup>2</sup>, et anche con Tirnauia doue si hanno di mandar alcuni per dar principio, et generalmente aduerta la R. V. nella sua prouincia, che si usi moderatione nelle fatiche se uole possino perseuerare in quelle, altrimenti ò moiono, o si fanno disutili. *Romae autem, qui in eorum locum substitui possint, non suppetunt.*

*Socii romani, pecuniae angustiis laborantes, viaticum et alia subsidia exspectant.*

Del Correctore che la R. V. chiama che ha cura de auisar fatta la oratione de quel che li pare manca il Prouinciale<sup>3</sup> dice nostro Padre che faccia<sup>b</sup> electione de uno la R. V. come meglio li parera, hora lo tenga appresso dise hor non et anche lei stessa faccia uerso

---

M. Thomas<sup>1</sup> Bohemus Vindobonam et Tyrnaviam potius quam Pragam mittitur, partim ut in Societatis ministeriis exerceatur, antequam ad populares revertatur, ne forte his parum videatur esse exercitatus, partim ut plus litterarum addiscat, id quod Vindobonae praestare poterit, partim ut Societas, quomodo in pietatis rebus proficiat, experiatur, priusquam domum redeat; suo autem tempore Pragam ire poterit.

De patribus Dyrasio et Zeidlio et aliis R. V., quae ipsi visa erunt, statuat; ratio tamen habenda esse videtur Vindobonae, ubi doctores Lambertus et Christianus<sup>2</sup> ex laborum multitudine adversam valetudinem contrahunt, atque etiam Tyrnaviae, quo aliquot ad initium faciendum mitti debent; atque universim R. V. cordi sit, ut provinciae suaee Socii in laboribus moderationem adhibeant, siquidem eos in iisdem perseverare posse volet; aliter enim aut morientur aut inutiles se reddent. *Romae [etc., ut supra].*

*Socii [etc., ut supra].*

Quod ad correctorem attinet, quem R. V. petit cuiusque est, facta ad Deum precatione praepositum provincialem de iis, in quibus officio eum deesse ipse censibit, admonere<sup>3</sup>, eum pater noster dicit a R. V. ea ratione, quam ipsa optimam existimarit, eligendum esse, sive eundem secum retineat, sive non retineat, atque

---

<sup>a</sup> amolano apogr.

<sup>b</sup> faca apogr.; paulo infra ipse librarius ponit faccia.

<sup>1</sup> Hedl. Vide supra p. 728.

<sup>2</sup> Lambertus Auer et Christianus Rivius.

<sup>3</sup> S. Ignatius, ut praeposito generali huiusmodi admonitor adderetur, praeciperat et, ut idem de reliquis quoque praepositis fieret, commendaverat in Constitutionibus P. 9, c. 4, n. 4.

di se questo ufficio essendo osseruatore delle sue actioni massime quanto al ufficio de prouinciale.

Al padre Vittoria si scriue quanto a quel Polono Stanislao che si realmente li pare chel suo padre proceda da douero et senza fictione uolendole mandar la 2. altri figlioli etc. che lo puo ritenere<sup>1</sup>.

*Eidem scribitur, qua ratione de Philippo, Guilielmo, Antonio Romam mittendis aut non mittendis constituere debeat.* V. R. adunque li potra ordinar quel che li parera, et quanto piu chiari seranno li ordini suoi, et piu resoluti sera meglio obedito ouero se si rimette al medessimo, questo stesso sia chiaro, et cosi hauera quel Padre manco ocassione de esser perplesso nelle cose che gli scriuera V. R.

Di qua estiamo con sanita Dio laudato et ci reccomendiamo Tutti molto nelle orationi et sacrificij della R. V. De Roma li 28. di settembre .1560.

etiam R. V. officium hoc ipsa sibi praestet, ita ut sit observator actionum suarum, earum maxime, quae ad praepositi provincialis officium pertinent.

Patri Victoriae scribimus Stanislaum illum polonum ab eo retineri posse, si revera existimet Stanislai patrem, cum alias duos filios Vindobonam se missurum etc. promittat, sincere agere nec quicquam fingere<sup>1</sup>.

*Eidem [etc., ut supra].* Poteris igitur, reverenter pater, quae tibi videbuntur, ei imperare et, quo magis perspicua et definita erunt imperia tua, eo melius tibi oboediet; vel si quid eiusdem arbitrio permittere voles, hoc ipsum clare ei significato; ita enim minus facile accidet, ut pater iste in rebus, quas R. V. ad eum prescriperit, conturbato et incerto animo sit.

Hic — Deo sint laudes — bene valemus et R. V. orationibus sacrificiisque omnes vehementer nos commendamus. Roma 28. Septembris 1560.

## 471.

### P. LEONARDUS KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rector,

CANISIO.

Colonia 1. Octobris 1560.

Ex commentario vel apographo, ab ipso *Kesselio* scripto; qui ei superscripsit: „1560 October ad p. Canisium<sup>a</sup>. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 51<sup>a</sup>. Kesselium epistulae auctorem esse res ipsae ostendunt.

Epistula usus est *Hansen* l. c. p. 358<sup>1</sup>.

*Messis augustana. Epistulae. Stephani Agricolae liber. „Censura“ Monhemii. Socii quidam. Caesaris litterae. Librorum prohibitorum legendorum facultas.*

<sup>1</sup> Stanislaus comes Rosdrazevius, Societatis novicius, Romanus mitti debebat (cf. supra p. 649). In catalogo collegii vindobonensis a. 1561 typis descripto (*Sommerrogel*, Les Jésuites de Rome etc. f. C 3<sup>a</sup>) asseritur eum Vindobonae „Logicum Primi Anni“ et „necpraefectum domus conuictorum“ esse; ex qua re probabile fit, ab eius patre duos illos adulescentes in contubernium illud nobilium missos esse.

Literas Confratris nostri Guilhelmi<sup>1</sup> 3 sept. scriptas recepimus, quibus gauisi fuimus, partim, ob fructum quem dominus apud vos operatur<sup>2</sup>, partim, quod nostrae literae ad vos peruenenterint, pro quibus iam inceperamus esse solliciti.

Per Maternum misimus R. V. aliquot exemplaria scripti M. stephani agricolae, per eundem misimus etiam aliquot libellos Contra Catechismum Monhemij, quibus M. henricus dionisius adiunxit suas literas ad R. V.<sup>3</sup>

Ex copijs literarum quas mitto R. V. intelliget quid Treueris, et quomodo nobiscum Coloniae agatur,

hisce diebus adfuit nobis Doctor Hermannus<sup>4</sup> cum p. Martino vterque sanus, quibus in profectione nihil aduersi contigit, ad patriam p. Martini profecti sunt<sup>5</sup>, quibus in socium adiunxi M. Franciscum Homerolum<sup>6</sup> [sic], vt in rebus disponendis ipsis auxilio esset, tantoque citius redire possent,

heri accepimus literas R. V. scriptas 10 et 17 septemb.

An Senatus noster acceperit literas Imperatoris Ferdinandi, nondum intelleximus.

Preuilegium [sic] quod M. Francisco Costero impetratum est de legendis hereticorum libris, cuperem si fieri posset vt M. Henrico Dionisio etiam impetraretur, Nam istis duobus videtur admodum necessarium.

Quotquot hic sunt patres et fratres R. V. sese commendant et Charissimi p. Guilhelmi sanctis sacrificijs.

Coloniae 1<sup>a</sup> die Octobris.

## 472.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 5. Octobris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Prouincial“. Cod. „Germ. 1559“ p. 239—240.

*Epistulae augustanae. Collegium treverense. Socii Romam venturi. Quos pietatis fructus Socii colonienses colligant. Precationes et sacra (pro Maximiliano rege?) facienda. Quonodo effici possit, ut Canisius et Victoria magis inter se consentiant.*

<sup>1</sup> Elderen. Cf. infra, monum. 186. <sup>2</sup> Cf. Gal. 2, 8. Col. 1, 29 etc.

<sup>3</sup> Vide supra p. 720—722. <sup>4</sup> Thyraeus.

<sup>5</sup> P. Martinus Gewaerts (Govarts) e Stevoort, qui vicus nunc provinciae limburgensis regni belgici est, ortus erat.

<sup>6</sup> P. Franciscus Hemerolus (Dachverlies), buscoducensis, in collegio coloniensi „penultimae scholae“ magister erat (Hansen l. c. p. 224<sup>3</sup>. 328. 360).

Riceuette nostro Padre quelle di V. R. di 21. del pasato. et il Cardinal<sup>1</sup> ci ha fatto ueder un altra per lui con alcuni particolari che ci han dato asai edificatione<sup>2</sup>.

*Treveros etiam Antonius „Vinch“ mittetur<sup>3</sup>. Romae aliqui Socii ex Germania inferiore et superiore venturi exspectantur.*

In Colonia si fa frutto asai con 600. o piu scholari<sup>4</sup> et anche con le predicationi nel Domo con molto concorso, et si guadagna molta gente per l'instituto della compagnia et questo si reputa qua molto buon frutto insieme con quello del schole et proprio delli Collegij nostri.

Quanto alle application delle messe et orationi per quella persona che V. R. scriue faccia nella sua prouincia quel che li pare senza nominarla, et è meglio che de lei non scriua qua la R. V. alcune cose che altre uolte ha scritto per buoni respecti<sup>5</sup>.

De Vienna hauemo riceuuto diuerse lettere et credo sia piu presto colpa delli mensagieri che del Rettor se non se riceueno le lettere spesso. Bendico a V. R. che si desida se intendessino più lei et il Rettor di Vienna<sup>6</sup>, et quando la R. V. sente risolutamente che conuiene qualche cosa gli la puo ordinare come superiore risolutamente et si crede che in tal caso non manchara lui di farla. se la

Allatae sunt patri nostro R. V. litterae die 21. mensis superioris datae. Cardinalis<sup>1</sup> autem alteras litteras a R. V. sibi missas nobis ostendit, e quibus aliqua cognovimus, quibus ad pietatem haud parum excitati sumus<sup>2</sup>.

*Treveros [etc., ut supra].*

Coloniae sat multos fructus colligunt ex 600 vel pluribus discipulis<sup>4</sup> atque etiam ex sacris sermonibus, ad quos audiendos multi in summum templum conveniunt. Multi etiam, ut Societatis institutum amplectantur, permoventur; quem quidem fructum una cum eo, qui ex scholis nascitur et collegiorum nostrorum proprius est, valde bonum esse hic existimamus.

Quod ad missae sacrificia et precationes pro persona illa, de qua R. V. scripsit, Deo offerenda attinet, R. V. in provincia sua, quod convenire censem, faciat neve tamen eius nomen exprimat, ac praestat R. V. de eadem quaedam ad nos iam non perscribere, quae alias perscripsit<sup>5</sup>, idque iustis de causis.

Vindobona complures epistulae nobis sunt allatae. Tabellariorum potius quam rectoris vitio fieri puto, ut eiusmodi litteras non accipiamus saepe. Gratulor tibi, reverende pater, quod tibi proposuisti, ut in posterum tu et rector vindobonensis melius inter vos intellegeretis<sup>6</sup>; si quid convenire sine dubitatione existimaris, ei, cum praesis, certum praeceptum dabis; quod eum omnino observaturum esse

<sup>1</sup> Augustanus. <sup>2</sup> Hae duae epistulae superesse non videntur.

<sup>3</sup> De P. Antonio Vinck v. *Can. Epp. I*, 230<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> In litteris quidem menstruis collegii coloniensis 5. Iulii 1560 datis scriptum est: „Qui in nostro collegio habitant, 128 numerum excedunt . . . [Externos discipulos] puto plures esse quam 500“. In litteris vero quadrimestribus eiusdem collegii 5. Septembri 1560 datis Franciscus Hemerolus S. J.: „Summa“, inquit, „omnium [discipulorum] 402“ (*Hausen* l. c. p. 354. 368).

<sup>5</sup> Canisium de Maximiliano rege scripsisse puto; in quo ad catholicam fidem reducendo tunc multum elaborabant.

<sup>6</sup> Victoriam haud multo post cum Canisio gravius dissedisse postea videbimus.

cosa li pare di tal qualita che si deua rimettere a lui la rimetta, et al' hora quando lui seguita cio che li pare in Domino non fa male. ma si errasi se li puo dar auiso per un altra uolta.

Se non ha V. R. giudicio risoluto per comandar, ne anche li pare debbia rimettersi a lui potra consultar nostro Padre Preposito et sempre se li fara resposta. *Canisii erit, constituere, quis Tyrnaviae contionatorem agere beat.* Nostro Padre et tutti ci reccomandiamo molto nelle orationi et sacrificij di V. R. et pregamo Jddio Nostro Signore a tutti sia salute et uita perfetta amen. Di Roma li .5. di Ottobre .1560.

**Nota:** Cum his litteris regulae praefecti ecclesiae (quarum apographum, eodem fere tempore scriptum, superest in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 70<sup>b</sup>—71<sup>b</sup>) ad Canisium missae esse videntur. *Polancus* enim ipso die 5. Octobris 1560 Vindobonam ad Victoriam scripsit: „Qui si mandano le regole delli conuictori, si mandano anche al padre Prouincial le Regole del prefetto della chiesa et presto si mandara l'ufficio del Rettore et un di credo si stamparanno le Regule per leuar la occasione di tanti errori nel scriuere“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 240).

existimamus. Sin autem res ea esse tibi visa erit, quae ipsius arbitrio permittenda sit, ipsi eam permittas; quod cum feceris, si ipse, quae in domino censuerit expedire, faciet, non peccabit; sin autem forte erraverit, moneri, ut in posterum aliter agat, poterit.

Si tibi, reverende pater, quid praescribendum sit, certo non constabit, neque etiam ipsius arbitrio rem permittendam esse duces, patrem nostrum praepositum consulere licebit; nos semper tibi respondebimus. *Canisii [etc., ut supra].* Pater noster nosque omnes R. V. orationibus et sacrificiis valde nos commendamus et Deum ac dominum nostrum rogamus, ut omnibus salus et vita plena sit. Amen. Roma 5. Octobris 1560.

## 473.

### CANISIUS

**P. NICOLAO GOUDANO S. J.,**

Coloniae aegrotanti.

Augusta Vindelicorum 15. Octobris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, a *Gerardo Peschio* S. J., kempensi, in collegio colonensi scripto; cui P. Leonardus Kessel superscripsit: „Pater Canisius ad patrem Gaudanum“. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 55<sup>a</sup>—56<sup>a</sup>.

Epistulae partes posuit *Hansen* l. c. p. 357<sup>4</sup>. 769<sup>1</sup>; aliam partem germanice vertit *editor*, „Entstebung“ etc. p. 70.

*Goudanum monet, ut morbum alacriter ferat et, Christi meritis confidens, mortem fortiter exspectet. Probat quidem, quae Goudanus de clericis instituendis conscripsit, sed Socios potius pueris docendis operam dare, nec splendida officia suscipere debere censet. „Censura“ Monhemii placet, oratio tamen minus polita est. Novi libri a Materno Cholino missi. Catechismorum Canisii editiones novae. Socii Roma missi. Canisius, quod a protestantibus conviciis afficiatur, gaudet. Augustae pietas augetur.*

Pax Christi Jesu vobiscum. Reuerende Pater.

Scripsi proxime<sup>1</sup> luc allatas esse literas R. T. pro qua Dominum precor ut in hac mortalis vitae pugna spiritum vtrique nostrum augeat, quo ad bene beateque viuendum indigemus. Experiris tu haud dubiam domini visitationem<sup>2</sup>, neque cessas, vti spero, Patri misericordiarum<sup>3</sup> gratias agere, qui ex amore singulari hanc dedit afflictam valetudinem, et cum ea ipsa coniunxit praesentem aliquam mortalis transitus memoriam, quam sani ploerumque aut negligimus, aut oscitantius in animum reuocamus<sup>4</sup>. Gaudeat Goudanus Pater meus hic ita se purgari, et quidquid hoc est residui temporis vitae laetus offerat et impendat deo, qui vitae simul et mortis habet imperium. Quid autem ditius, deoque gratius bona voluntate, quam mors qualisunque in pijs non extinguit sed perficit, vt iccirco suspirent etiam illi saepe, quod ad verae vitae initium tardius admittantur, neque toti cum Christo esse et regnare<sup>5</sup> possint. Transeat autem bona voluntas in charitatem, quae timorem expellit<sup>6</sup>, neque spectemus carnis infirmitatem<sup>7</sup>, quam hic circumferimus Adae filij<sup>8</sup>, sed animi potius adhibeamus alacritatem, et spiritus induamus fortitudinem<sup>9</sup>, quomodounque nobiscum agatur. Siue enim viuimus, siue morimur, domini sumus<sup>10</sup>, cui nunc spiritum contribulatum et cor humiliatum<sup>11</sup> offeramus, dum grata deo et salutifera est cuique haec oblatio. De peccatorum expiatione, de purgatoriij cruciatibus, de iudicis severitate caueat R. T. ne cogitationes, aut potius tentationes in animum inducat suum praeter necessitatem. Exerceat spem contemplatione diuinae misericordiae, ponat nidum suum<sup>12</sup> in Christi vulneribus, fidat thesauro inexhausto meritorum, quae Christi corpus porrigit, nitatur Sacramentorum virtute Sacrosancta, et quicquid hoc est, quod agit et patitur cum Christi et Sanctorum eius meritis coniunctum offerat quotidie Patri, qui deus est totius consolationis<sup>13</sup>, neque bis iudicat in id ipsum<sup>14</sup>.

<sup>1</sup> Canisius litteras 24. Septembris 1560 datas dicere videtur.

<sup>2</sup> Is. 10, 3. Ier. 6, 15. 1 Pet. 5, 6 etc. <sup>3</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>4</sup> Franciscus Costerus Colonia 1. Ianuarii 1561 scripsit: „Rev. p. Goudanus paulatim ad superos tendit, non diu, ut timemus, in hac mortali vita mansurus“ (Hansen l. c. p. 377). Qui tamen postea adeo convaluit, ut anno 1562 Pii IV. legatione apud Mariam Stuartam, Scotiae reginam, fungi posset (Alph. Bellesheim, Geschichte der katholischen Kirche in Schottland II [Mainz 1883], 38—42).

<sup>5</sup> Phil. 1, 23. Apoc. 20, 4. <sup>6</sup> 1 Io. 4, 18.

<sup>7</sup> Gal. 4, 13. Rom. 6, 19. <sup>8</sup> Gen. 11, 5.

<sup>9</sup> Is. 11, 15. Mich. 3, 8. <sup>10</sup> Rom. 14, 8. <sup>11</sup> Ps. 50, 19.

<sup>12</sup> Num. 24, 21. Abd. 4. <sup>13</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>14</sup> Canisii animo obversata esse puto, quae Petrus Lombardus Sententiarum 1. 4, dist. 15 affert ex Hieronymo: „Ait enim [Hieronymus] sic: Quod genus humana diluvio, Sodomitas igne, Aegyptios mari, et Israelitas in eremo perdidit, scitote deo temporaliter pro peccatis punisse, ne in aeternum puniret: quia non iudicabit Deus bis in idipsum. Qui ergo puniti sunt, postea non punientur; alioquin mentionit Scriptura, quod nefas est dicere.“ Haec autem, compluribus tamen verbis

Verum haec ego pro mea in te charitate, aut ob mutuam potius inter nos familiaritatem longius. Viriliter age tantum, et confortetur cor tuum<sup>1</sup> in domino mi frater.

Quod nuper scripsit R. T. quibus rationibus instituendum putet Clerum Leodiensem, praesertim qui ad curam pastoralem accersitur, non possumus improbare consilia Episcopo<sup>2</sup> eiusdem cleri proposita, deumque precamur, vt tales contingent praeceptores et institutores ministrorum Ecclesiae<sup>3</sup>. Verum quamdiu versamur nos in his primordijs collegiorum isthic et alibi passim erigendorum, quae certe talium praeceptorum et catechistarum erunt pulchra et perpetua, vti spero, seminaria, minus necessarium reor haec vigere, quae suaderi veluti perfectiora possunt, effici autem vel per nostros, vel per alios non possunt. Patriae communis amor, et tot pereuntium animarum calamitas quem obsecro non moueat? Viderint interim proceres, quae sui sint muneris in conseruandis reliquijs Israëlis<sup>4</sup>. Nos quod instituti nostri est proprium, spectemus et promoueamus, praesertim vt paremus et augeamus e nostris operarios in vestram et nostram messem aliquando mittendos. Versamur in hoc senescenis mundi delirio, fieri aliud non potest, quam quod Christus de nouissimis temporibus<sup>5</sup> per se et apostolos suos praedixit, quando multi discedent a fide<sup>6</sup>, quando veniet discessio<sup>7</sup> publica, quando dabuntur aures Pseudoprophetis<sup>8</sup>, quando refuges et charitas, et iniquitas abundabit<sup>9</sup>. Verum in tanta totius Ecclesiae perturbatione, quae vbique gentium maxima cernitur, et extremam Religionis internacionem minatur, praesenti in deum fide et longanimi patientia vtendum videtur, nihilque dubitandum, quin diligentibus deum in bonum omnia cooperentur<sup>10</sup>. Videt R. T. Treuiri, Moguntiae, et varijs in locis nostros desiderari, quantumuis exiguisimus et imbecilles. Itaque nihil ego vel nobis dignius, vel his temporibus aptius fore duco, quam vt cogitationes saepe in varia loca dispersas colligamus, et oblatam praesentemque nobis messem pro fide nostra excolamus, neque a magnis, sed minimis pietatis exercitationibus rem auspicemur, potiusque paruulos, quam Clericos istos sacris destinatos instituamus. Vellent Episcopi quidem in humeros nostros onera sua reijcere, cum alios habere non possunt forte bonos

omissis vel mutatis, deprompta sunt ex *Hieronymi* Commentario in Nahum 1, 9 (*Migne PP. LL. XXV*, 1297—1298); ubi LXX: „οὐκ ἔχδικόστι θίσ ἐπὶ τῷ αὐτῷ“, Vulgata vero: „non consurget duplex tribulatio“. Cf. etiam *S. Thomam* III, q. 59, a. 5 ad 2. <sup>1</sup> Ps. 30, 25. Judith 15, 11. <sup>2</sup> Roberto a Bergis.

<sup>3</sup> Rationem hanc, qua selecti iuvenes per magistros ab episcopo constituendos in „Summa“ Canisii, „evangelii et epistolis totius anni“ explicandis, „locis communibus theologicis“, „casibus conscientiae“, pietate exercendi essent, typis exscriptis Hansen l. c. p. 769—771. <sup>4</sup> Ier. 31, 7. Mich. 2, 12 etc.

<sup>5</sup> 1 Tim. 4, 1. 2 Tim. 3, 1. 2 Pet. 3, 3 etc.

<sup>6</sup> 1 Tim. 4, 1. <sup>7</sup> 2 Thess. 2, 3. <sup>8</sup> Matth. 24, 11. Marc. 13, 22.

<sup>9</sup> Matth. 24, 12. <sup>10</sup> Rom. 8, 28.

vicarios. Sed rogo p. Leonardum<sup>1</sup>, oro p. Euerardum<sup>2</sup>, oro vos omnes ne libertatem nostram, quae in Christo esse debet impediri sinatis, praesertim in hisce principijs, sed cogitatis potius neque ampla esse promittenda, neque splendida nobis aggredienda, si nostri in humilitate fundari, et solidum facere profectum debeant. Itaque non probant p. Romani, quod ab initio duos Treueri concionatores proponatis, quodque plures alicubi classes, quam nostri ferre queant, instituantur. Verum haec longius etiam, et nescio quam necessario, quae tamen ut boni consulatis, rectiusque perpendatis, rogo.

Quod ad Censuram illam Monhemio oppositam spectat, credo auctores<sup>3</sup> in scribendo huc usque non satis versatos sic satis properasse. Placet tamen aeditio, quia morbo quaerendum erat remedium, quod vtinam Princeps<sup>4</sup> Juliacensis admittat, et multa docte disputata sunt, quae plerisque lectoribus utilia esse possunt. Admonet me libri lectio, ut desyderem in hoc gymnasio Rhetoricen praelegi diligenter, et exercitari studiosos in stylo, quem video nunc in scriptoribus aetatis nostrae plurimum requiri.

Miror a Materno traditos esse libros Augustano Bibliopolae<sup>5</sup> absque literis. Accepi autem tres tomos Conciliorum<sup>6</sup>, partem Lindani<sup>a</sup><sup>7</sup> [?] operis, Paulinum<sup>8</sup>, 4 exemplaria Censurae contra Mon-

<sup>a</sup> Suriani? *Vide infra, adnot. 3.*

<sup>1</sup> Kessel. <sup>2</sup> Mercurianum.

<sup>3</sup> PP. Franc. Costerum et Henr. Dionysium, S. J. <sup>4</sup> Guilielmus.

<sup>5</sup> Georgium Willer significari puto, qui semper ad librorum mercatum franco-furtensem veniebat (*Fr. Kapp*, Geschichte des deutsch. Buchhandels etc. [Leipzig 1886], p. 134. 479—481. *R. v. Stintzing*, Georg Tanners Briefe etc. [Bonn 1879] p. 56).

<sup>6</sup> Conciliorum (generalium et aliorum) acta, quae a Petro Crabbe, Franciscano belga, collecta Coloniae anno 1538 (et 1530?) ex officina Ioannis Quentel duobus voluminibus „in folio“ evulgata erant, denuo, aliis monumentis additis, edita sunt anno 1551, tribus eiusmodi voluminibus comprehensa (*C. J. v. Hefele*, Concilien-geschichte 1. Bd. [2. Aufl., Freiburg i. Br. 1873], 75. *Hartzheim*, Bibl. Col. p. 220).

<sup>7</sup> Quod opus significetur, nescio. Guilielmi Lindani „Panoplia Evangelica“ Coloniae anno 1559 et iterum 1563 edita sunt (*Hurter*, Nomenclator I, 63). Sed fortasse legendum est „partem Suriani operis“. Laurentii Surii cura Coloniae anno 1560 Ioannis Gropperi liber germanicus de reali praesentia etc. Christi in eucharistia, anno 1561 Friderici Staphyli apologia de vero Scripturae intellectu etc. latine versa in lucem prodierunt: idem aliquot annis post ibidem suum Chronicum sive „Commentarium brevem rerum in orbe gestarum“ edidit (*Hartzheim* l. c.).

<sup>8</sup> „DIVI PAVLINI | EPISCOPI | NOLANI, QVOT | QVOT EXTANT OPERA OM- | NIA, PARTIM SOLVTA ORATIONE, | partim carmine conscripta, D. Henrici | Grauij, viri trium linguarum peritis- | simi, studio atq; industria ex ve- | tustiss. exemplaribus resti- | tuta, ac argumen- | tis illustra- | ta. | *Vixit temporibus D. Au-* | *gustini. | COLONIAE, | Apud Maternum Cholinum. | M. D. LX. | Cum Gratia &* | *Priuilegio Cæs. Maiest. | ad decennium<sup>a</sup> 160; pp. 705 et in initio 12 ff. non sign.* (addito titulari). Titulum sequitur epistula dedicatoria, a „Fratre Iohanne Antoniano instituti D. Dominici“ ex monasterio suo noviomagensi anno 1559 ad Petrum a Zuren, abbatem Insulae Virginis Mariae, data, in qua, praeter alia, Gravii in libris Hieronymi, Damasceni etc. „castigandis“ diligentiam laudat. Rarae huius

hemium, et vnicum exemplar Apologiae pro nostra Societate. Vestras ego literas non accepi, neque praeterea quicquam.

Peto a Materno, vt indicet pretium librorum, quos ad me misit. Caesar huc breui mittet vtrunque Catechismum cum certo priuilegio. Sed cum videam Catechismum maiorem hoc anno a Materno editum, haud scio, velitne alteram statim editionem parare accepto exemplari, quod certe non vno in loco recognitum erit. Addita est pars Theologici Gallici postremae Materni aeditioni, sed nescio quam apte cohaereat, suam dicat mihi sententiam quae R. T. putetne aliud illius loco adjiciendum, quod operi et Lectori commodet<sup>1</sup>.

Mitto literas ex vrbe mihi commendatas, vt quamprimum isthuc perferrentur. Benedictus deus, qui P. Jonam Adlerum vna cum alijs ex vrbe mittit Treuerim, si eo nondum peruererunt. P. Dirsius cum 11 fratribus hic aderit breui, quos partim accipiet Bauaria, partim Austria, et Hungaria. Dillingensi et Oenipontano Collegio aestate ventura prouidebitur duce Christo, qui mittat operarios in messem sua m<sup>2</sup> nimis copiosam.

Gratuletur mihi R. T. quod ab haereticis haereticus, imo et haeresiarcha scribar, Jesuitis tribuunt hoc nomen vt Canistae vocentur, ab his negari Christum mediatorem, non solum intercessorem<sup>3</sup>. Quid facias? A memus persequentes et calumniantes<sup>4</sup>. Laudi nobis ducamus pro Jesu nomine sic insigniri atque tractari. Gaudeamus et exultemus, quia digni sumus haec audire a talibus amicis Ecclesiae<sup>5</sup>: Jesuwider, Seelmoerder, Hellischer Hundt, Ertzwolff, Ertzketzer, princeps hypocritarum, etc.<sup>6</sup> His flosculis ornamur. Benedictus deus, qui haec velit progymnasmata esse ad pugnam grauiorem et mortem sanguinolentam. Crescit interim numerus eorum quorum corda tangit deus<sup>7</sup>; nec solum audiunt, sed etiam in Sacramentis recipiendis et augendo ornandoque cultu sacro faciunt verbum<sup>8</sup> Augustani, quorum causam tuis fratrumque precibus domino velim commendari.

---

editionis exemplum exstat in collegio nostro exaetensi. Gravius Canisium in Cyrillo Alexandrino edendo adiuverat ab eoque valde laudatus erat (*Can. Epp. I*, 188).

<sup>1</sup> Huic „Summae“ editioni (vide *Sommervogel*, Bibl. II, 621) copia quaedam locorum sacrae Scripturae, a Gabriele Prateolo (Dupréau), marcoffio, theologiae professore parisiensi († 1588), collecta, addita est, ex editione Summae ab eodem Prateolo Parisiis a. 1560 curatae deprompta. Canisius eius loco postea „Appendicem de hominis lapsu et iustificatione“ posuit.

<sup>2</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>3</sup> Haec omnia imprimis asseruerunt lutherani ministri mansfeldienses; vide infra, monum. 223.      <sup>4</sup> Matth. 5, 44.      <sup>5</sup> Cf. Matth. 5, 12. Luc. 6, 22. 23.

<sup>6</sup> I. e. Iesu adversarius, animarum perditor, canis infernalis, lupus genuinus, haeresiarcha. Haec et similia nomina Canisio tributa sunt a Melanchthon, Flacio Illyrico, Ioanne Wigando, Caspare Bruschio, Paulo Scalichio, Petro Dathaeno, aliis protestantibus. Cf. *Can. Epp. I*, 63<sup>4</sup>. 522<sup>3</sup>. 605<sup>3</sup>. 749—750. 755, ac supra p. 182, et infra, monum. 136. 155. 225. Vide etiam *Janssen* l. c. IV, 411—412. 441—445.

<sup>7</sup> 1 Reg. 10, 26.      <sup>8</sup> Iac. 1, 22. 23.

Salutant R. T. P. Lanoius, et D. Cuiuillonius, qui vna mecum orant, vt commendati sint vobis fratres nostri. Expectamus illos ad Nouembris initium, quos Christus incolumes nobis reddat vna cum P. Paulo<sup>1</sup>, et M. Judoco<sup>2</sup>, qui nostris<sup>a</sup> [?] de rebus plura scribunt. Dominus Jesus nos faciat participes laborum et sacrificiorum vestrorum. Amen. Orate pro nobis dominum et Sanctos in loco tam sancto plurimos et maximos, vt vocationis nostraræ cursum syncere et indefesse peragamus<sup>3</sup>. Augustae 15 Octobris Anno 1560

Frater in Christo semper tuus P. Canisius.

#### 474.

CANISIUS

P. IOANNI DE VICTORIA S. J.,

collegii vindobonensis rectori.

Augusta Vindelicorum mense Octobri (post medium) 1560.

Ex apographo huius litterarum partis, quod ipse *Victoria* ex archetypo exscripsit et epistulae Vindobona 29. Octobris 1560 Romam ad Lainium a se datae inseruit, sic praefatus: „Il Padre Prouinciale ci scribe cosi“. Cod. „G. Ep. I“ f. 61<sup>b</sup>.

*De novis Sociis per collegia distribuendis.*

— — Aegre fieri sane potest, vt 12 ex vrbe missi sufficiant Collegio Monacensi. Cui 10 antea promissi fuerant, et Viennensi, et Tirnauensi. Mihi datum est negotium graue, vt singulis iam dictis collegijs prospiciam, ex hac Colonia<sup>4</sup>. P. Seytel et Boemum<sup>5</sup> vt credo accipietis. Superest vnum ni fallor Pater Dirsius Sacerdos. verum ego ingolstadij colligam sententias, quomodo recte partiar fratres. — —

#### 475.

P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 19. Octobris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Prouincial“. Cod. „Germ. 1559“ p. 242—243.

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse puto: uestris; cf. supra p. 735. 739.

<sup>1</sup> Hoffao.      <sup>2</sup> Carcaeneo sive Carcereo (ut videtur).

<sup>3</sup> Cf. Phil. 3, 14. 2 Tim. 4, 7.      <sup>4</sup> Vide supra p. 727. 737.

<sup>5</sup> Ioannem Seidel et Thomam Hedl.

Partem epistulae, latine versam, edidit *Reusch*, Zeitschrift für Kirchengeschichte (v. supra p. 32) XV, 102.

*Collegium germanicum. P. Petrus de Soto. Canisius reprehenditur, quod promissiones a Lainio sibi factas appellaverit. Collegium monacense. Canisii catechismus parvus. Officium aeditui. Socius quidam in itinere nimiam pecuniam mutuatus. Paupertatis servandae cura commendatur.*

*Canisii litterae 28. Septembris datae<sup>1</sup> Romam allatae sunt.*

Delle cose apertenenti al collegio germanico, forsa scriuera da parte il padre Ribadeneyra soprastante di quello<sup>2</sup>, ouero il Rettor di detto collegio<sup>3</sup>. Pur maestro Guigliermo finiti gli essercitij si risolse di accettar quelle conditioni comuni, et fu riceuuto in detto collegio, non si risoluendo circa il suo statto per adesso<sup>4</sup>.

La uenuta del Padre Pietro Sotto in Alemagna qua non ci pare ueri simili<sup>5</sup>.

Scriue la R. uostra che temme non si mandi manco gente a Monachio che fu promessa pel gli altri che si mandano a Treuere. Questo modo di parlar, non pare a nostro Padre si usi con lui perche non è solito nella compagnia nostra, che li subditi aleghino promessi delli superiori fatte a loro, massime in queste cose apartenenti al gouerno, perche quando si dicono parole che sonano promissione, sempre si intende si ben non si splicasse la condizione del maggior seruicio diuino, et maggior ben comune. et pur in questo negocio, sempre penso si è scritto che si farebbe quel che si potesse.

*Monachium, ubi omnes Socii operarios agunt nec quisquam eorum*

*Canisii litterae [etc., ut supra].*

De rebus ad collegium germanicum spectantibus fortasse pater Ribadeneyra, eiusdem superintendens<sup>2</sup>, vel rector collegii illius<sup>3</sup> separatim ad vos scribet. Magister autem Guilielmus, cum exercitiis spiritualibus absolutis communes illas condiciones admittere in animum induxisset, in collegium illud receptus est, vitae genere nondum certo delecto<sup>4</sup>.

Nobis non videtur verisimile esse patrem Petrum Sotum in Germaniam esse venturum<sup>5</sup>.

R. V. scripsit se timere, ne propter eos, qui Treveros mitterentur, pauciores, quam sibi promissi essent, mitterentur Monachium. Patri nostro non placet, ut ista loquendi ratio in se ipsum usurpetur, cum in Societate nostra moris non sit, ut inferiores promissiones appellant a superioribus sibi factas, maxime in istis rebus ad Societatem regendam spectantibus; cum enim verba promissionem sonantia proferuntur, semper, etiamsi perspicue id non significetur, cum hac condicione proferuntur: Nisi forte maior Dei gloria maiorque salus publica aliud exigent. In isto tamen negotio semper nos scripsisse putto facturos nos, quantum possemus.

*Monachium [etc., ut supra].*

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur. <sup>2</sup> Vide supra p. 682<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> P. Laurentius Magius (Maggi) S. J. (Card. *Steinhaber* l. c. I, 82).

<sup>4</sup> Vide supra p. 736.

<sup>5</sup> Praeclarum virum Petrum de Soto O. Pr. dicit; qui in universitate diligana theologiam docuerat.

*scholasticus est, aliquot scholastici mittendi sunt; quorum aliqui ex 12 Sociis ex Italia Augustam modo missis deligi possunt.*

Jl cathechismo picholo non so se si mandara con questa, ma per che tiene poco da corregere se mandara presto se adesso non si manda.

La risposta che si domanda a certe cose adnotate sopra l'ufficio del sacristano, non si manda perche non uennero li talli anotationi<sup>1</sup>.

Credo arriuara prima di questa il Padre Dirsio con gli compagni<sup>2</sup>. Qua in Roma li compramo 2. caualli, et li dessemo .50. scudi d'oro, et un credito per pigliar se fossi necessario piu in Bologna ouero in Padoua. et lui presse in Bologna .40. scudi d'oro. et anche in Padoua 10. ducati et non so che piu<sup>3</sup>. si ben li diceuano che non saria necessario, anzi che li auanzarebbono li denari che al hora teneuano, penso che la intencion sua non sia estata mala, niente dimeno par mi conueniente che lui intenda, che non deueria hauer tanta paura che li mancassino denari, perche si ben fossi estato necessario uendere uno delli caualli, et anche domandar elemosyna, non saria estato cosa aliena di nostro modo di procedere, et pouerta conforme al nostro instituto. et penso bene che conuiene che stiano sopra di se li nostri a nonsi lasciar tropo slargare in queste cose, contrarie al amor della pouerta. V. R. li dica la suma di questo o li legga il capitulo medessimo, per informatione et instruttione di esso, pur non lo contristando. per che il fine è che sia ausato per l'hauenire, et quello

Nescio, num catechismum parvum cum his litteris istuc missuri simus; in quo cum pauca sint, quae emendatione indigeant, si nunc non mittetur, brevi mittetur.

Quod petitis, ut ad quaedam aeditui officio adnotata rescribamus, non rescribimus, quia adnotationes istas non accepimus<sup>1</sup>.

Ante has litteras patrem Dysrium cum Sociis ad vos adventurum esse puto<sup>2</sup>. Quibus hic Romae 2 equos emimus et 50 scutata aurea ac syngrapham dedimus, qua plus pecuniae, si opus esset, Bononiae vel Patavii sumere possent. Atque ipse Bononiae 40 scutata aurea et Patavii quoque 10 ducatos atque etiam plus — quantum, nescio — mutuatus est<sup>3</sup>, quamvis ipsi dixissent id necessarium non esse, immo vero fore, ut ex pecuniis, quas iam haberent, aliquae ei superessent. Quae licet eum malo consilio fecisse non existimem, convenire tamen mihi videtur eum intellegere, se tantopere timere non debuisse, ne pecuniis destitueretur. Etiamsi enim necesse fuisset eos alterum equum vendere atque etiam stipem petere, id alienum non fuisset a nostra agendi ratione neque a paupertate instituto nostro congruente. Convenire certe censeo nostros homines cavere, ne in istis rebus paupertatis amori contrariis nimis relaxentur. R. V. vel huius rei summam verbis ei significet vel ipsum hoc caput ei legat, ut doceatur et instituatur, non ut contristetur. Scripta sunt enim haec, ut, quomodo in posterum sibi agendum esset, edoceretur. Nos, quae ipse

<sup>1</sup> Vide supra p. 692.

<sup>2</sup> Cum Dysrio 11 Socii Augustam ire iussi erant; quibuscum aliquam itineris partem etiam quattuor illi confecisse videntur, qui Roma Treveros missi erant (vide supra p. 731—732. 734).

<sup>3</sup> De valore scutatorum et ducatorum vide *Can. Epp. I*, 162<sup>11</sup> et supra p. 94<sup>2</sup>.

che lui ha presso noi lo pagamo benche con assai descommoda per la stretezza nella qual ci trobiamo de denari. Ci reccomandiamo tutti molto nelle orationj et sacrificij di V. R. et di tutti quelli che dilla si trouano. Di Roma li 19. d' Ottobre 1560.

mutua sumpsit, solvemus, quamquam propter pecuniae angustias, quibus premur, id satis incommodum nobis est. R. V. et omnium istic degentium precibus et sacrificiis magnopere nos commendamus. Roma 19. Octobris 1560.

## 476.

### FERDINANDUS I.,

imperator,

CANISIO.

Vindobona 20. Octobris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, cui superscriptum est: „Jdem [Ferdinandus imperator] an doctor Canisien“, quodque Ferdinandum Vindobona 24. Octobris 1560 ad „regimen“ suum oenipontanum misisse ex eius litteris eodem die ad idem „regimen“ datis (quae ponentur infra, monum. 197) constat. Exstat Oeniponte in archivio praefecturae caesareae, cod. „Von der Kay. Mt. 1557—1560“ (B 10) f. 627<sup>b</sup>—629<sup>b</sup>.